
قرار رقم )4( وتاريخ  3 /1/ 1436هـ

قرار رقم )19( وتاريخ 1436/1/10هـ

اإن مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 29708 

وتاريخ 1435/7/26هـ ، الم�شتملة على خطاب معالي وزير النقل 

رقم 1034/1 وتاريخ 1434/5/11هـ ، المرافقة له ن�شخة من 

المعاهدة الدولية ل�شلامة العبوات النمطية لعام )1972م( ون�شخة من 

التعديلات المعتمدة من  الجمعية العامة للمنظمة البحرية الدولية، 

والمت�شمن طلب معاليه الموافقة على تلك التعديلات.

وبعد الاطلاع على المعاهدة الدولية ل�شلامة العبوات النمطية ، الموافق 

عليها بالمر�شوم الملكي رقم )م/78( وتاريخ 1396/11/19هـ .

وبعد الاطلاع على المح�شرين رقم 583 وتاريخ 1434/10/25هـ، ورقم 

12 وتاريخ 1435/1/4هـ ، المعدين في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء .

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )33/55( وتاريخ 

1435/6/28هـ .

وبعد الاطلاع على تو�شية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )740( 

وتاريخ 1435/8/12هـ .

يقرر

الموافقة على التعديلات المعتمدة من الجمعية العامة للمنظمة البحرية 

الدولية على المعاهدة الدولية ل�شلامة العبوات النمطية1972م، 

بال�شيغة المرافقة.

وقد اأعد م�شروع مر�شوم ملكي بذلك، �شيغته مرافقة لهذا.

نائب رئي�س مجل�س الوزراء

اإن مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 30411 

وتاريخ 1435/7/30هـ ، الم�شتملة على برقيتي معالي وزير العمل رقم 

3297/1/1 وتاريخ 1434/7/11هـ ، ورقم 3610/1/1 وتاريخ 

1434/7/29هـ ، المرافق لها م�شروع اتفاق في مجال توظيف العمالة 

المنزلية بين وزارة العمل في المملكة العربية ال�شعودية ووزارة العمل 

والتوظيف في جمهورية الفلبين الموقع عليها بناءً على قرار مجل�س 

الوزراء رقم )138( وتاريخ 1433/5/3هـ .

وبعد الاطلاع على م�شروع الاتفاقية الم�شار اإليه.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )138( وتاريخ 1433/5/3هـ .

وبعد الاطلاع على اتفاقية )فيينا( لقانون المعاهدات لعام )1969م( 

الم�شدقة بالمر�شوم الملكي رقم )م/25( وتاريخ 1423/6/25هـ .

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )36/62( وتاريخ 1435/7/7هـ .

وبعد الاطلاع على تو�شية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )1084( 

وتاريخ 1435/11/22هـ .

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على اتفاق في مجال توظيف العمالة المنزلية بين وزارة 

العمل في المملكة العربية ال�شعودية ووزارة العمل والتوظيف في 

جمهورية الفلبين، الموقع في مدينة جدة بتاريخ 1434/7/9هـ، الموافق 

2013/5/19م،بال�شيغة المرافقة.

وقد اأعد م�شروع مر�شوم ملكي بذلك، �شيغته مرافقة لهذا.

ثانياً: قيام وزارة العمل بالتن�شيق مع الجانب الفلبيني ، وفق 

الاإجراءات المن�شو�س عليها في الفقرة )1/اأ( من المادة )79( 

من اتفاقية )فيينا( لقانون المعاهدات لعام )1969م(،الم�شدقة 

بالمر�شوم الملكي رقم )م/25( وتاريخ 1423/6/25هـ، وذلك لاإجراء 

الت�شحيحات الاآتية على الن�شخة العربية من الاتفاق:

1- تعديل كلمة )اتفاقية( اإلى كلمة )اتفاق( اأينما وردت في الاتفاق.

2- اإ�شافة عبارة )توفير الرعاية و...( اإلى بداية الفقرة )2( من المادة 

)الرابعة(.

ثالثا: قيام وزارة العمل بالتن�شيق مع الجانب الفلبيني من خلال 

اللجنة الم�شتركة المن�شو�س عليها في المادة )ال�شاد�شة( من الاتفاق 

لاإيجاد اآلية ت�شمن عدم التاأخير في التحقق من عقود العمل المنزلية 

التي تقدمها مكاتب الا�شتقدام ال�شعودية لل�شفارة اأو القن�شلية 

الفلبينية في المملكة والت�شديق عليها.

نائب رئي�س مجل�س الوزراء

الموافقة على التعديلات المعتمدة من الجمعية العامة للمنظمة 
البحرية الدولية على المعاهدة الدولية ل�سلامة العبوات النمطية

الموافقة على اتفاق في مجال توظيف العمالة المنزلية بين وزارة 
العمل في المملكة ووزارة العمل والتوظيف في جمهورية الفلبين

بعون الله تعالى 

نحن عبد الله بن عبد العزيز اآل �شعود

ملك المملكة العربية ال�شعودية

بناءً على المادة )ال�شبعين( من النظام الاأ�شا�شي للحكم ، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء ، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( بتاريخ 1414/3/3هـ .

وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى ، 

ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )33/55(بتاريخ 

1435/6/28هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )4(بتاريخ 1436/1/3هـ .

ر�شمنا بما هو اآت: 

اأولًا: الموافقة التعديلات المعتمدة من الجمعية العامة للمنظمة 

البحرية الدولية على المعاهدة الدولية ل�شلامة العبوات 

النمطية1972م، بال�شيغة المرافقة.

ثانياً: على �شمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�شاء 

الاأجـهـــزة المعنيـــة الم�شتقلــة – كل فيما يخ�شـه – تنفيـذ 

مر�شومنا هذا.

عبد الله بن عبد العزيز اآل �سعود

بعون الله تعالى 

نحن عبد الله بن عبد العزيز اآل �شعود

ملك المملكة العربية ال�شعودية

بناءً على المادة )ال�شبعين( من النظام الاأ�شا�شي للحكم ، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/90( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء ، ال�شادر 

بالاأمر الملكي رقم )اأ/13( بتاريخ 1414/3/3هـ .

وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى ، 

ال�شادر بالاأمر الملكي رقم )اأ/91( بتاريخ 1412/8/27هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )36/62(بتاريخ 

1435/7/7هـ .

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )19(بتاريخ1436/1/10هـ .

ر�شمنا بما هو اآت: 

اأولًا: الموافقة على اتفاق في مجال توظيف العمالة المنزلية بين وزارة 

العمل في المملكة العربية ال�شعودية ووزارة العمل والتوظيف في 

جمهورية الفلبين، الموقع في مدينة جدة بتاريخ 1434/7/9هـ ، 

الموافق 2013/5/19م،بال�شيغة المرافقة.

ثانياً: على �شمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء وروؤ�شاء 

الاأجهزة المعنية الم�شتقلة – كل فيما يخ�شه – تنفيذ مر�شومنا هذا.

عبد الله بن عبد العزيز اآل �سعود

مر�سوم ملكي رقم  م/4 وتاريخ 1436/1/9هـ

مر�سوم ملكي رقم  م/6 وتاريخ 1436/1/15هـ

اتفاق في مجال توظيف العمالة المنزلية
رغبة من وزارة العمل في المملكة العربية ال�شعودية ووزارة العمل 

والتوظيف في جمهورية الفلبين )الم�شار اإليهما فيما بعد بالطرفين(، 

في تعزيز روابط التعاون بينهما في مجال توظيف العمالة المنزلية 

بما يحقق م�شالح البلدين، ويحفظ �شيادتهما وي�شمن حقوق العمال 

و�شاحب العمل ، وبما لا يوؤدي اإلى انتهاك خ�شو�شياتهما، واإدراكاً 

من الطرفين لاأهمية تقوية التعاون في هذا المجال بين البلدين، فقد تم 

الاتفاق على الاآتي:

المادة الأولى:
طرفي الاتفاق
طرفا هذا الاتفاق هما:

 الطرف الاأول : وزارة العمل في حكومة المملكة العربية ال�شعودية.

الطرف الثاني: وزارة العمل والتوظيف في جمهورية الفلبين.

المادة الثانية:
هدف الاتفاق

يهدف هذا الاتفاق اإلى حماية حقوق العمالة المنزلية وحقوق اأ�شحاب 

العمل وتنظيم العلاقة التعاقدية بينهما.

اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

الجمعة  13  صفر  1436 هـ      5  ديسمبر  2014 م
5ال�شنة 92      العدد 4543 قــــرارات وأنظمـــة UM AL-QURA

Firas AL kahlout
Rectangle


